[image: ]
РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ
БОЛЬШЕМУРТИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

20.10.2020                              пгт.  Большая  Мурта                               № 2-12

Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из районного бюджета, бюджетам муниципальных образований Большемуртинского района на реализацию мероприятий, направленных на повышение безопасности дорожного движения, за счет средств дорожного фонда Красноярского края

В соответствии со статьей 142 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Большемуртинского района, Большемуртинский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из районного бюджета, бюджетам муниципальных образований Большемуртинского района на реализацию мероприятий, направленных на повышение безопасности дорожного движения, за счет средств дорожного фонда Красноярского края, согласно приложению №1.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по финансам, бюджету, налоговой политике и муниципальной собственности районного Совета депутатов (С.Ф. Авдеева).
3. Решение подлежит опубликованию (обнародованию) в установленном порядке и применяется к правоотношениям, возникшим с 01 января 2020 года.

	Глава
[bookmark: _GoBack]Большемуртинского района

                                     В.В. Вернер
	Председатель
районного Совета депутатов

                               Е.С. Прохоренко

Приложение № 1
к решению Большемуртинского районного Совета депутатов от 20.10.2020 № 2-12

Порядок
распределения и предоставления иных межбюджетных трансфертов из районного бюджета, бюджетам муниципальных образований Большемуртинского района на реализацию мероприятий, направленных на повышение безопасности дорожного движения, за счет средств дорожного фонда Красноярского края

1. Порядок  распределения и предоставления иных межбюджетных трансфертов из районного бюджета  бюджетам муниципальных образований Большемуртинского района на реализацию мероприятий, направленных на повышение безопасности дорожного движения, за счет средств дорожного фонда Красноярского края (далее - Порядок) устанавливает механизм  распределения и предоставления иных межбюджетных трансфертов из районного бюджета  бюджетам муниципальных образований Большемуртинского района на реализацию мероприятий, направленных на повышение безопасности дорожного движения, за счет средств дорожного фонда Красноярского края.
Межбюджетные трансферты из районного бюджета бюджетам муниципальных образований Большемуртинского района на реализацию мероприятий, направленных на повышение безопасности дорожного движения за счет средств дорожного фонда Красноярского края предоставляются в форме субсидий (далее – Субсидия).
2. Субсидия предоставляется муниципальным образованиям Большемуртинского района (далее - муниципальные образования) в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований, возникающих при выполнении органами местного самоуправления полномочий по  повышению безопасности дорожного движения при осуществлении дорожной деятельности.
3. Субсидия предоставляется при соблюдении условия наличия в бюджете муниципального образования, в целях софинансирования которого предоставляется Субсидия, в объеме, необходимом для его исполнения.
4. Размер долевого финансирования за счёт бюджета муниципального образования составляет не менее 1% от объёма предоставляемой субсидии.
5. Уполномоченным органом по предоставлению субсидий является финансовое управление администрации Большемуртинского района.
6. Предоставление Субсидии бюджетам муниципальных образований осуществляется на основании Соглашения о предоставлении Субсидии бюджету муниципального образования на реализацию мероприятий, направленных на повышение безопасности дорожного движения за счет средств дорожного фонда Красноярского края, заключаемого между Администрацией  и муниципальным образованием (далее - Соглашение) в течение 30 дней со дня предоставления документов, указанных в пункте 6 Порядка.
7. Для заключения Соглашения муниципальное образование предоставляет в Администрацию выписку из решения о местном бюджете с указанием сумм расходов по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджетной классификации Российской Федерации, подтверждающую долевое участие муниципального образования в финансировании расходов, в размерах не менее установленного в соответствии с пунктом 4 Порядка.
Администрация муниципального образования в течение 3 рабочих дней, следующих за днем получения проекта Соглашения, осуществляет подписание двух экземпляров Соглашения и представляет их на бумажном носителе в Администрацию для подписания.
Два экземпляра Соглашения подписываются Администрацией района в течение 3 рабочих дней с даты поступления в Администрацию подписанных муниципальным образованием экземпляров Соглашения, и в этот же срок один экземпляр подписанного Администрацией  Соглашения направляется в адрес администрации муниципального образования.
8. При распределении  и предоставлении  Субсидии бюджетам муниципальных образований должны учитываться следующие критерии распределения субсидий между бюджетами муниципальных образований:
аварийность (количество дорожно-транспортных происшествий с наездом на пешеходов);
обеспеченность пешеходными переходами; интенсивность использования улично-дорожной сети; обеспеченность пешеходными переходами вблизи образовательных учреждений.
9. Расходование средств Субсидии осуществляются муниципальными образованиями на реализацию мероприятий, направленных на повышение безопасности дорожного движения, по следующим направлениям:
замена и установка недостающей дорожно-знаковой информации;
нанесение дорожной разметки на пешеходных переходах;
установка пешеходного ограждения;
устройство искусственных неровностей;
установка искусственного освещения на пешеходных переходах;
разработка комплексных схем организации дорожного движения;
установка и замена светофорных объектов.
10. Средства экономии, сложившейся по результатам проведения процедур размещения заказов, используются органами местного самоуправления муниципальных образований на осуществление полномочий, указанных в абзаце первом пункта 1 Порядка, в соответствии с направлениями, указанными в пункте 13 Порядка, после проведения процедуры закупок в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
11. Перечисление средств Субсидии осуществляется со дня получения субсидии из краевого бюджета в районный бюджет и подлежит перечислению муниципальным образованиям в соответствии с графиком финансирования, по форме и в сроки, предусмотренные Соглашением.
12. Администрация муниципального образования ежеквартально в срок не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляет в Администрацию отчёт об использовании Субсидии, и отчёт о достижении значений показателей результативности по форме и в сроки, предусмотренные Соглашением. Отчет по итогам текущего финансового года представляется не позднее 1 февраля года, следующего за отчетным.
13. Ответственность за нецелевое использование полученных средств Субсидии, а также достоверность представленных сведений возлагается на администрации муниципальных образований.
14. Проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления Субсидии их получателями осуществляется Администрацией, органами государственного (муниципального) финансового контроля в пределах полномочий, установленных действующим законодательством.
15. В случае если администрацией муниципального образования по состоянию на 31 декабря года предоставления Субсидии допущены нарушения обязательств, предусмотренных Соглашением по достижению значения показателя результативности использования Субсидии  и в срок до первой даты представления отчетности о достижении значений показателей результативности использования Субсидии в соответствии с Соглашением в году, следующем за годом предоставления Субсидии, указанные нарушения не устранены, Субсидия подлежит возврату из бюджета муниципального образования в районный бюджет в срок до 1 мая года, следующего за годом предоставления Субсидии, в размере, который рассчитывается по формуле указанной в пункте 12  Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Красноярского края, утвержденных постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2015 № 495-п.
image1.jpeg
o B
MHOTOUBETHBIi PUCYHOK TEPEA
MYHHIHTAABHOTO OBPASOBAHHS
BOABIIEMYPTIHCKOIO PAIOHA
KPACHOSIPCKOIO KPAS
reponsit )

=
N~

L “S“Nxm

"

%MW